
NUMERO-DATA ID: 1096404

1

DIPARTIMENTO GIURIDICO 

S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Assunzioni straordinarie volte al contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID - 2019. Conferimento n. 1 incarico di Infermiere ai sensi del D.L. 17/3/2020, n. 18 
convertito, con modificazioni, in L. 24/4/2020, n. 27.

  

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo delle Risorse 
Umane;

Premesso che: 
 con Deliberazione n. 136 del 13/3/2020, è stato indetto Avviso Pubblico per il conferimento di 

incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo, ex art. 2222 e segg. del Codice Civile, a n. 20 
Collaboratori Professionali Sanitari – Infermieri, ai sensi dell’art. 1 del D. L. 9/3/2020, n. 14, 
rubricato: “Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale in relazione
all’emergenza COVID -19”;

 con Deliberazioni n. 169 del 31/3/2020, n. 206 del 10/4/2020 e n. 218 del 22/4/2020 è stato disposto 
di conferire, complessivamente, n. 7 incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo, ex art. 
2222 e segg. del Codice Civile, di Collaboratore Professionale Sanitario - Infermiere, nonché di 
demandare a successivo provvedimento il conferimento degli incarichi ai candidati eventualmente 
ritenuti idonei successivamente all’adozione delle medesime Deliberazioni, sino al raggiungimento 
del numero di incarichi individuati con la richiamata Deliberazione n. 136/2020;  

Visto il D.L. 17/3/2020, n. 18 convertito, con modificazioni, in L. 24/4/2020, n. 27 recante misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di assistenza e sostegno economico per le famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, e in particolare, l’art. 2-bis 
che riporta quanto previsto dall’art. 1 del D.L. 14/2020 e nello specifico: “Al fine di far fronte alle 
esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19 e di garantire i LEA nonché 
per assicurare sull’intero territorio nazionale un incremento dei posti letto per la terapia intensiva e 
sub-intensiva necessari alla cura dei pazienti affetti dal predetto virus, le aziende e gli enti del Servizio 
sanitario nazionale, fino al perdurare dello stato di emergenza dichiarato dal Consiglio dei Ministri con 
deliberazione in data 31.1.2020, pubblicata nella G.U. n. 26 del 1.2.2020, possono: a) procedere al 
reclutamento del personale delle professioni sanitarie…..omissis….conferendo incarichi di lavoro 
autonomo, anche di collaborazione coordinata e continuativa, di durata non superiore a sei mesi, 
prorogabili in ragione del perdurare dello stato di emergenza sino al 31/12/2020…..omissis…..;

Visto il verbale, agli atti della S.C. proponente, formulato dalla Commissione di Valutazione, 
nominata con nota prot. n. 44183 del 31/3/2020, che, riunitasi in data 18/06/2020, ha preso atto 
dell’ulteriore domanda di partecipazione all’Avviso de quo, presentata dalla Sig.ra MELE Assunta e ha 
provveduto ad ammetterla alla selezione in quanto in possesso dei requisiti previsti dal bando di cui alla 
richiamata Deliberazione n. 136/2020;

0000346 del 09/07/2020



NUMERO-DATA ID: 1096404

2

Considerato che con medesimo verbale la nominata Commissione ha dichiarato la Sig.ra Mele idonea 
e  ha ritenuto di proporre l’avvio al conferimento del presente incarico per la stessa;

    Ritenuto di prendere atto delle risultanze del predetto verbale;

Rilevata la necessità di procedere al conferimento di incarico individuale quale Infermiera con 
contratto di lavoro autonomo, ex art. 2222 e segg. del Codice Civile, di durata non superiore a sei mesi, 
fatta salva la cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 31/1/2020, 
e comunque sino al 31/12/2020, alla sig.ra MELE Assunta, candidata all’Avviso Pubblico indetto da 
questa Asl con deliberazione n. 136 del 13/3/2020;

Dato atto che il conferimento dell’incarico di cui al presente provvedimento non comporta 
l’instaurarsi di alcun rapporto di lavoro dipendente con questa Azienda, bensì una prestazione di lavoro 
autonomo ai sensi dell’art. 2222 e segg. del Codice Civile, relativa all’attività oggetto dell’incarico;

Ritenuto di prendere atto della Deliberazione n. 97/2020 di A.Li.Sa., e di prevedere, quale 
trattamento economico da corrispondere per l’incarico di cui al presente provvedimento, quello 
individuato nella citata Deliberazione;

Visto il D.lgs. 30/12/1992, n°502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n° 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore Dipartimento Giuridico;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

D E L I B E R A

Per quanto più espressamente indicato in premessa: 

1. di prendere atto delle risultanze del Verbale, agli atti della S.C. proponente, formulato dalla 
Commissione di Valutazione in data 18/6/2020 con il quale la Commissione, nell’esercizio dei propri 
poteri discrezionali, ha ritenuto idonea al conferimento dell’incarico di Infermiera la candidata Sig.ra 
MELE Assunta;

2. di procedere al conferimento di incarico individuale quale Infermiera con contratto di lavoro 
autonomo, ex art. 2222 e segg. del Codice Civile, di durata non superiore a sei mesi, fatta salva la 
cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 31/1/2020, e 
comunque sino al 31/12/2020, alla sig.ra MELE Assunta, candidata all’Avviso Pubblico indetto da 
questa Asl con deliberazione n. 136 del 13/3/2020, per un impegno orario settimanale massimo di 36 
ore; 

3. di dare atto che il conferimento dell’incarico di cui al presente provvedimento non comporta 
l’instaurarsi di alcun rapporto di lavoro dipendente con questa Azienda, bensì una prestazione di 
lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 e segg. del Codice Civile, relativa all’attività oggetto 
dell’incarico;



NUMERO-DATA ID: 1096404

3

4. di prendere atto della Deliberazione n. 97/2020 di A.Li.Sa., e di prevedere, quale trattamento 
economico da corrispondere per l’incarico di cui al presente provvedimento, quello individuato nella 
citata Deliberazione (€ 30/h);

5. di dare atto che la spesa presunta complessiva, in applicazione delle tariffe orarie come individuate 
da A.li.sa con Deliberazione di cui sopra, pari a € 15.600,00 è compresa nell’autorizzazione n. 2020               
/       643          - Conto n. 135 080 055 - Bilancio Economico 2020;

6. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

7. di dare atto, infine, che la presente deliberazione è composta di n. 3 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
    (Avv. Luigi BERTORELLO)

     IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
(Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

        
IL DIRETTORE

S.C. GESTIONE E SVILUPPO
  DELLE RISORSE UMANE
   (Dott.ssa Cecilia SOLARI)

  Visto 
     per la verifica della regolarità contabile

     IL DIRETTORE
     S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

          (Dott. Stefano GREGO)

P:concorsi/gestioneprovvedimenti
GEMIGNANI CRISTINA


